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713

U S T A W A

z dnia 7 s erpnia 1937 r.

o rozciągnięciu na górnośląską część województwa śląskiego rozporządzenia Prezydenta Rze­
czypospolitej o przejmowaniu na własność Państwa gruntów za niektóre należności pieniężne.

Art. 1. (1) Rozciąga się na obszar górnoślą­
skiej części województwa śląskiego m oc obo­
wiązującą rozporządzenia Prezydenta R zeczy­
pospolitej z dnia 28 października 1933 r. o przej­
mowaniu na własność Państwa gruntów za nie­
które należności pieniężne (Dz. U. R. P. Nr 85, 
poz. 658) wraz z późniejszymi zmianami.

(2) Skreśla się w  art. 23 rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolite!, wym ienionego w 
ust. (1), wyrazy: „i obowiązuje na całym obsza­
rze Rzeczypospolitej z wyjątkiem górnośląskiej 
części województwa śląskiego".

Alt, 2. W ykonanie ustawy niniejszej poru- 
cza się Ministrom Rolnictwa i Reform  Rolnych 
oraz Skarbu w porozumieniu z Ministrami:

Sprawiedliwości, Spraw W ewnętrznych O pie­
ki Społecznej.

Art. 3. Ustawa niniejsza wchodzi w  życie 
z dniem ogłoszenia.

Prezydent Rzeczypospolitej: 1. Mościcki

Prezes Rady Ministrów: Sławoj Składkowski

Minister Skarbu: E. Kwiatkowski

Minister Rolnictwa i Reform Rolnych:
J. Poniatowski

(Przedruk z Dz. U, R. P, z dnia 13 sierpnia 
1937 r. Nr 60, poz. 472).
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ZARZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 29 lipca 1937 r.

o zmianie wynagrodzenia za używanie w podró­
żach słuzbowvch własny cl samochodów.

Na podstawie postanowień § 16 ust. 7 roz­
porządzenia Rady Ministrów z dnia 28 marca 
1934 r. o należnościach w razie pełnienia czyn­
ności służbowych poza zwykłym  miejscem służ­
bowym  oraz w razie przeniesienia na mne miej­
sce służbowe (Dz. U. R. P, Nr 35, poz. 320) za­
rządzam co  następuje:

§ 1. Paragraf 1 ust. 1 pkt. b zarządzenia 
M ’n'stra Skarbu z dnia 30 grudnia 1936 r. (Dz. 
Urz. Min Skarbu z r. 1937 Nr 1, poz. 14) w 
sprawie wynagrodzenia za używanie w podró­
żach służbowych własnych sam ochodów otrzy­
muje następujące brzmienie:

, b) rowerem z silnikiem do 100 cm3— 10 groszy 
motocyklem bez wózka — 15 ,,
m otocyklem  z wózkiem — 20 ,,

§ 2. Zarządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia.

Minister Skarbu:
(— ) E. Kwiatkowski.
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O B W I E S Z C Z E N I E  
MINISTRA PRZEMYSŁU I HANDLU

z dnia 4 sierpnia 1937 r.

wydane w porozumieniu z Ministrami; Skarbu oraz 
Rolnictwa i Reform Rolnych o wykazie instytucyji 
za których pośrednictwem będą wydawane za­
świadczenia Ministerstwa Przemysłu i Handlu na 
wolny od cła wywóz bekonów i innych przetwo­
rów mięsnych oraz o trybie postępowania przy 

wydawaniu tych zaświadczeń.

W  myśl § 7 rozporządzenia. Ministra Skarbu 
z dnia 23 października 1934 r., wydanego w  poro­
zumieniu z Mir.strami: Przemysłu i Handlu oraz 
Rolnictwa i Reform Rolnych o ustanowieniu tary­
fy celne; w yw ozow ej (Dz. U. R. P. Nr 96, poz. 873), 
podaję do ogólnej wiadomości co następuje:

I. Zaświadczenia Ministerstwa Przemysłu 
i Handlu na wolny od cła w yw óz bekonów, pek lo­
wanych: szynek i przetworów mięsnych, szynek 
wędzonych, również w opakowaniu herm etycz­
nym, przetw orów  mięsnych: wędzonych, suszo­
nych lub konserwowanych, również w puszkach) 
słoniny solonej lub wędzonej i smalcu, wymienio­
ne w  uwadze 2 do grupy III taryfy celnej wyw o- i 
zowej, zawartej w  załączniku do pow ołanego roz­
porządzenia z dnia 23 października 1934 r., będą 

wydawane za pośiednictwem  ,.Polskiego Związku 
Eksporterów Bekonu i A rtykułów  Zw ierzęcych” 
w  W arszawie, a jeśli chodzi o zaświadczenia na
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wolny od cła w yw óz beKorów i szynek w yprodu- 
kowanych na terenie W . M. Gdańska —  również 
za pośrednictwem ,,Exportverband Danziger Ba­
con und Fleischwaren Fabriken" w Gdańska

II. Polski Związek Eksporterów Bekonu i 
A rtykułów  Zwierzęcych, a 'eśłi chodzi o w yw óz 
bekonów  i szynek wyprodukowanych na terenie

». M. Gdańska, również Exportverband Danziger 
Bacon und Fleischwaren Fabriken, będą w ydaw a­
ły  zaświ idezenia na wolny od cła w yw óz towa­
rów, wvmienionych w  ust. I, eksporterom, którzy 
wykażą, że zgłoszone dc w ywozu towary odpo­
wiadają warunkom, ustalonym przez Ministra 
Przemysłu i Handlu w  porozumieniu z Ministrem 
RolnictWa i Reform Rolnych.

Warunki te będą podawane do wiadomości 
zainteresowanych za pośrednictwem Polskiego 
Związku Eksporterów Bekonu i Artykułów  Zw ie­
rzęcych oraz Exportverband Danziger Bacon and 
Fleischwaren Fabriken.

III. Na pokrycie kosztów  manipulacyjnych, 
Związanych z wydawaniem zaświadczeń, Polski 
Związek Eksporterów Bekonu i Artykułów  Zw ie­
rzęcych może pobierać od eksporterów korzysta­
jących z tych zaświadczeń opłaty.

W ysokość opłat ustala Min;ster Przemyślu 
i Handlu w  porozumienui z Ministrem Rolnictwa 
i Reform  Rolnych i podaje do wiadomości zainte­
resowanych za pośrednictwem Polskiego Związku 
I ksporterów  Bekonu i Artykułów  Zwierzęcych.

Za Ministra Przemysłu i Handlu:
(— ) Adam Ro*e, 

Podsekretarz Stanu.
(Przedruk z „M onitora Polskiego" z dnia 

12 sierpnia 1937 r. Nr 183, poz. 302).
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OBWIESZCZENIE 
URZĘDU DŁUGÓW PAŃSTWA

z dnia 1 sierpnia 1937 r.

w sprawie wylosowanych Bonów Funduszu 
Inwestycyjnego.

Podaje się do wiadomości, że na podstawie 
? I t. 6 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospoli­
tej z dnia 27 października 1933 r. o Funduszu In­
westycyjnym 0z. U. R. P. Nr 85, poz. 636) i § 2 
rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 10 listo­
pada 1933 r. o wypuszczeniu Bonów Funduszu In­
westycyjnego (Dz. U. R. P. Nr 89, poz. 594), zo­
stały w drodze losowania, w  okresie czasu od 1 
,° 29 lipca 1937 r.. umorzone we wszystkich dzie­

g c i u  seriach, wypuszczonych na podstawie wy- 
ŁeJ powołanego rozporządzenia Ministra Skarbu,

następujące numery Bonów  Funduszu Inwestycyj-
n e g o :  

Nr Nr d ata  w y lo s o w . Nr Nr d ata  wylosow.
139 15.VII. 1937 r. 19595 8.VII.1937 r.
989 15. II 11 20545 29. ff 19

1347 22. I1 11 20655 1. II 19
1909 29. II 11 20766 29. i» 11
2041 1. 11 11 22360 1. tt II
2516 15. JI 11 27102 22. ii II
2541 1. «1 11 28009 22 u II
5367 8. 1f 11 28131 15. u II
7649 2Q. II 11 28285 1. u II
8242 8. 11 11 30241 22. ti II
8502 1. U 11 31795 15. u II
8893 1. 11 1 I 32820 22. u ll
9925 8. |l 11 34812 29. ii II

10464 15. ! 1 11 38611 8. u II
10795 29. 11 11 38637 8. u II
(3109 8. 11 11 38849 15. ii II
17084 22. II 11 39699 29. u n
19080 22. II 11

Dyrektor Urzędu Długów Państwa:
(— ) Dr Jakubowski.

(Przedruk z „M onitora Polskiego z dnia 
9 sierpnia 1937 r. Nr ISO, poz. 297).
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OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 10 sierpnia 1937 r.

L. D. III. 10725/4 37

w sprawie podatku od zapalniczek ze złota 
i srebra.

Do
wszystk;ch izb skarbowych oraz kas 
urzędów skarbowych.

W  ślad zarządzenia z dnia 24 VI b. r. 
Nr D. III. 3162/4437 Ministerstwo Skarbu w y­
jaśnia, że do opłat m onopolowych od zapalni­
czek zwykłych żadnych dodatków nie pobiera 
się. Natomiast do podatku cd zapalniczek ze 
złota i srebra należy pobierać 10% dodatek 
w  myśl art 1 ust. 1 ustawy z dnia 26 marca 
1935 r. o poborze 10% dodatku od opłat stem­
plowych i podatków pośrednich oraz 15% do­
datku do podatków  bezpośrednich oraz spadko­
wego i od darowizn (Dz. U. R. P Nr 22, p. 127) 
oraz 15% dodatek samorządowy w  mvśl art. 1C 
ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 r. o tymczaso­
wym uregulowaniu finansów komunalnych (Dz. 
U. R. P. Nr 62 z 1936 r poz. 454). Na dodatki 
te kasa oporządza osobne noty kasowe na ogól­
nych zasadach (w og ó^ ych  sumach z końcem 
dnia), w  wykazie zaś, którego w zór załączono
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do powołanego na wstęp.e zarządzenia należy 
będące w  mowie dodatki zapisywać we w łaści­
wej przedziałce w  kwotach łącznych (wraz 
z poaatlnem).

Dyrektor Departamentu:
(— ) Nowak.

718
OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 10 sierpnia 1937 r.

L D. III. 10306/4/37 

w sprawie konwersji pożyczek państwowych.

Do
W szystkich Izb Skarbowych i Urzędu 
W ojew ódzkiego Śląskiego (W ydział 
Skarbowy) w  Katowicach.

W ślad zarządzenia z dnia 19 czerwca 
1*136 r, L. D. III. 6295/4/36, oraz w związku 
z ukończeniem Konwersji państwowych poży­
czek wewnętrznych, na 4% Pożyczkę Konsoli­
dacyjną Ministerstwo Skarbu zarządza przepro­
wadzić z urzędu konwersję tych obligacyj, k tó­
re są przechowywane w  poszczególnych kasach 
U rzędów Skarbowych do dyspozycji w łaści­
wych władz i urzędów  tytułem kaucyj i w ad:ów.

Fakt dokonania konwersji obligacyj p ozo ­
stających w  depozycie tytułem kaucyj i w a­
diów należy, w miarę wolnego miejsca, uwi­
docznić w księdze papierów wartościowych 
przez skreślenie nazwy poprzednich walorów  
i wpisanie obligacyj 4% Pożyczki Konsolidacyj­
nej, względnie przez wypisanie w alorów  podle­
gających konwers'i na rozchód i wpisanie obli­
gacyj 4% Pożyczki Konsolidacyjnej do księgi 
papierów wartościowych pod nazwą pozycję 
przychodową.

Kupony od obligacyj państwowych poży­
czek wewnętrznych podlegających konwersji, 
których termin płatności już zapadł należy 
przechow yw ać nadal łącznie z uzyskanymi 
z konwersji obligacjami 4%  Pożyczki Konsoli­
dacyjnej, po uprzednim odnotowaniu ilości 
i wartości tych kuponów w  księdze papierów 
wartościow ych.

Obligacje omawianych pożyczek (również 
obligacje Pożyczki Narodowej) przepadłe defi­
nitywnie na rzecz Skarbu Państwa względnie 
stanowiące własność Skarbu Państwa z innych 
tytułów, należy skonwertować na 4% Pożyczkę 
Konsoltdac} jną, kLóra podlega wysłaniu do ka­
sy 1 Urzędu Skarbowego w  W arszawie.

Zarazem nawiązując do treści zarządzenia 
z dnia 5 sierpnia 1936 r. L, D. III. 11941/36 w 
sprawie postępowania z obligacjami pżyczek 
państw wych, które zostały zastrzeżone przez

w łaściwe organy sądowo-śledcze lub policyjne, 
Ministerstwo Skarbu zarządza co  następuje: 

Kasy Urzędów Skarbowych posiadające 
omawiane zastrzeżone obligacje pożyczek pań­
stwowych wydzieią z posiadanego zapasu od­
powiednią ilość obligacyj 4%  Pożyczki K onso­
lidacyjnej oi az złożą je do depozytu Izby Skar­
bowej. Obligacje tej ostatniej pożyczki, są prze­
znaczone do konwersji pożyczek zastrzeżonych, 
która ma być dokonywana zgodnie z dalszymi 
zarządzeniami władz, które zastrzeżenia poczy­
niły.

Dyrektor Departamentu:
(— ) Nowak.
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OKÓLNIK C. 59 MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 29 lipca 1937 r.

L D.IV.17624/2/37

w sprawie zmiany okólnika L. D. IV. 2370/2/37 
z dnia 30 stycznia 1937 r. o wykorzystywaniu za­
świadczeń Ministerstwa Przemysłu i Handlu, do­
tyczących stosowania zniżonych stawek celnych 

taryfowych.

Do
wszystkich D yrekcyj Ceł, U rządów C el­
nych oraz Inspektoratu Ceł w Gdańsku.

Ministerstwo Skarbu zarządza co następuje:
W  okólniku z dnia 30 stycznia 1937 r. L. D. IV. 

2370/2/37 tDz. Urz. Min. Skarbu Nr 5, poz. 141 
z 1937 r.) w  spraw ę częściow ego w ykorzystyw a­
nia zaświadczeń Ministerstwa Przemysłu i Handlu, 
dotyczących stosowania zniżonych stawek celnych 
taryfowych, w  ustępie drugim i czwartym zamiast 
słów ,,przy pięciu zgłoszeniach celnych" wstawia 
się słowa „przy dwudziestu zgłoszeniach celnych".

Jednocześnie uchyla się okólnik Ministerstwa 
Skarbu z dnia 3 kwietnia 1937 r. L. D. IV. 
7449/2/37 (Dz. Urz Min. Skarbu Nr 9, poz. 301 
z 1937 r.).

Dyrektor Departamentu:
(— ) St. Fr. Królikowski.

(Przedruk z ..Monitora Polskiego" z dnia 
13 sierpnia 1937 r. Nr 184, poz. 303).
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OKÓLNIK C 62 MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 6 sierpnia 1937 r.

L. D. IV. 13909'3'37

w sprawie zniesienia obowiązku przedkładania 
świadectw -ozrachunkowych przy wy wozie 

węgla i koksu.

Do
wszystkich Dyrekcyj Ceł, Urzędów 
Celnych oraz Inspektoratu Ceł w  
Gdańsku.

Ministerstwo Skarbu na podstawie uchwały 
Komisji Cbrotu Tow arow ego z dnia 29 lipca 
1^37 r. zarządza, ż nie należy wymagać przed­
stawiania świadectw rozrachunkowych przy 
w ywozie węgla i koksu do państw, do których 
w yw óz podlega kontroli specjalnej.

Jednocześnie uchyla się okólnik L. D. IV. 
27842/3/36 z dnia 7 grudnia 1936 r. (Dz. Urz. 
Min. Sk. Nr 34, poz. 1017).

za Dyrektora Departamentu:
(— ) Czyżewski, 

Naczelnik Wydziału.
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OKÓLNIK C 65 MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 6 sierprna 1937 r.

L. D. IV. 1922773/37

w sprawie ogólnego pozwolenia na wywóz psze­
nicy. żyta i produktów ich przemiału oraz na 

wywóz owsa i otrąb.
Do

wszystkich Dyrekcyj Ceł, Urzędów 
Celnych oraz Inspektoratu Ceł w 
Gdańsku.

W  związku z rozporządzeniem Rady M i­
nistrów z dnia 26 lipca 1937 r. w  sprawie za­
kazu w vwozu pszenicy, żyta, produktów ich 
przemiału, owsa oraz otrąb (Dz. U. R. P. Nr 57, 
Poz. 451), komunikuje się, że Ministerstwd 
Przemysłu i Handlu wydało ogólne pozwolenie 
na w yw óz wymienionych towarów :

a) w  małym ruchu granicznym dokonyw a­
nym stosownie do umów o ułatwieniach w  ma­
łym ruchu granicznym,

bj w  przesyłkach pocztow ych o łączne) 
wadze jednej przesyłki do 10 kg.

W  związku z tym Ministers two Skarbu w y­
jaśnia, że przy w yw ozie pszenicy, żyta, produk­
tów  ich przemiału, owsa oraz otrąb nie należy, 
w  powyższych przypadkach, wymagać oozw o 
leń na w yw óz Ministerstwa Przemysłu i Han­
dlu, przewidzianych w § 2 powołanego na wstę­
pie rozporządzenia.

Ponadto urzędy celne mogą, w myśl § 27 
ust. 1-d pizepisów  wykonawczych do prawa 
celnego, zwalniać od zakazu w yw ozu wymienio­
ne produkty, wyw ożone w  ruchu podróżnych; 
zwolnienie to należy stosować do ilości produk­
tów. rileprzekraczającej wagi 10 kg na jednego 
podróżnego.

za Dyrektora Deparfamentu:
(— ) Czyżewski, 

Naczelnik Wydziału.
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OKÓLNIK C 67 MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 7 sierpnia 1937 r.

L. D. IV. 18322/3/37

w sprawie kontroli dewizowej przesyłek z ar­
tykułami monopolowymi i akcyzowym*, wysy­
łanych za granicę lub do obszaru W. M. Gdań­

ska.

Do
Dyrekcji Ceł we Lwowie. M ysłow i­
cach, Poznaniu i W arszawie, do Izby 
Skarbowej w  Grudziądzu oraz do 
wszystkich Urzędów Celnych, podle­
głych wymienionym Dyrekciom  Ceł.

Doszło do wiadomości M inisterstwa Skar­
bu, że urzędy celne i placówki kontroh skarbo­
wej poddają kontroli dewizowej przesyłki 
zwłaszcza pocztow e, z artykułami m onopolo­
wymi i akcyzowymi, wysyłanymi za granicę i do 
obszaru W. M. Gdańska pod węzłem  opłaty lub 
podał ku.

Ministerstwo Skarbu wyjaśnia, że artykuły 
m onopolowe i akcyzowe, wysyłane za granicę 
lub do obszaru W . M. Gdańska z uwolnieniem 
od opłaty monopolowej lub podatku pośrednie­
go, są odprawi ane do wywozu przez urzędnika 
kontroli skarbowe], który sprawdza zawartość 
przesyłki i jej wagę, przy czym w yw óz w spo­
mnianych artykułów odbywa się pod urzędo­
wym zamknięciem i za świadectwami przew o­
zowymi względnie kartą przekazową.

Kontrolę dewizowa tych przesyłek w yko­
nywać będą urzędnicy kontroli skarbowej przy 
odprawie w yw ozow ej i na dow ód przeprowa­
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dzenia tej kontroli będą na przesyłkach lub na 
dokumentach przew ozow ych względnie dekla­
racjach w yw ozow ych umieszczane pieczęcie 
„kontrola dewizowa przeprowadzona" Kontroli 
dewizowej przy odprawie celnej w yw ozow ej za 
granicę lub przy odprawie wywozowej do ob­
szaru W . M. Gdańska nie ijależy zatem prze­
prowadzać przy przesyłkach na których opa­
kowaniu lub dokumentach przew ozow ych 
względnie deklaracjach w yw ozow ych jesi 
um:eszczona powyższa pieczątka, wskazująca, 
że kontrola ta już została przeprowadzona. P o­
nowną rewizję należy przeprowadzić tylko 
wówczas, gdyby przesyłka została dostarczona 
do odprawy w yw ozow ej w  naruszonym opako­
waniu lub z naruszonym względnie zerwanym 
zamknięciem urzędowym.

za Dyrektora Departamentu:
(— ) Czyżewski, 

Naczelnik Wydziału.

723
OKÓLNIK C. 69 MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 14 sierpnia 1937 r.

L. D. IV. 19174/1/37

w sprawie rozstrzygania w drugiej instancji 
spraw dotyczących stosowania ustaw i rozpo­
rządzeń o opłatach monopolowych i podatkach 
pośrednich, rozpatrywanych w pierwszej in­

stancji przez urzędy celne.
Do

Dyrekcji Ceł w  W arszawie, Poznaniu, 
Lwowie i M ysłowicach, oraz podle­
głych im urzędów celnych.

W  związku z wątpliwościami jednej z Dy- 
rekcyj Ceł co  do kwestii jaka władza skarbowa 
właściwa jest do rozpoznawania środków od­
w oław czych od decyzji urzędów  celnych w 
sprawach dotyczących stosowania ustaw i roz­
porządzeń o  opłatach m onopolowych i podat­
kach pośrednich, Ministerstwo Skarbu wyjaśnia 
co  następuje:

Do wydawania decyzji w  drugiej 'nstancL 
w sprawie stosowania do tow arów  sprowadza­
nych z zagranicy przepisów, dotyczących opłat 
m onopolowych i podatków  pośrednich zawsze 
powołane są Dyrekcje Ceł w tych wypadkach, 
gdy w pierwszej instancji orzekał Urząd Celny. 
Skoro bowiem  art. 43 ust. 3 prawa celnego 
przekazuje upraw nicr;e do wymiaru i poboru 
podatków pośrednich, opłat m onopolowych i in­
nych opłat państwowych lub samorządowych 
urzędom celnym, kontrolę zaś i nadzór nad tymi 
urzędami sprawują Dyrekcje Ceł, tym samym

uznać należy, iż i środki odw oław cze od orze­
czeń tych urzędów winny być rozpatrywane 
przez władze bezpośrednio przełożone. Z prak­
tyki wymka że w zażaleniach na stoscwan..e 
przepisów, dotyczących podatków  pośrednich 
i opłat m onopolowych prawie zawsze chodzi 
o zmianę stanu faktycznego ustalonego przy re ­
wizji celnej. Ponieważ zaś w myśl powołanego 
art. 43 prawa celnego, podatki pośrednie i opła­
ty m onopolowe wymierzane są równocześnie 
z należnościami celnymi na podstawie wyniku 
rewizji, a do wyniku rewizji należy również 
ustalanie danych, służących do wymiaru podat­
ków  i opłat (§ 25 p. 1 lit. ,,d“ instrukcji manipu­
lacyjnej) zażalenia o których mowa sprowadza­
ją się do zażaleń zmierzających do zmiany usta­
lonego wyniku rewizji.

Z przytoczonych wyżej względów, dla w no­
szenia omawianych zażaleń obowiązuje termin 
ustalony w  prawie celnym, a mianowicie w 
art. L30 ust. 3.

za Dyrektora Departamentu:
(— ) Czyżewski, 

Naczelnik Wydziału.
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OKÓLNIK C 70 MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 10 s>erpnia 1937 r.

L. D. IV. 15489/3/37

w sprawie postępowania z walorami zatrzyma­
nym5 z powodu przestępstwa dewizowego.

Do
Dyrekcji Ceł: we Lwowie, M ysłow i­
cach, Poznaniu i W arszawie, do Izby 
Skarbowej w  Grudziądzu oraz do 
Urzędów Celnych, podległych wym ie­
nionym Dyrekcjom  Ceł.

Sumy pieniężne w  gotowiinie, złoto, papie­
ry w artościowe i książeczki oszczędnościowe, 
będące przedmiotem przestępstwa, a odebrane, 
od obwinionych o przestępstwo dewizowe, 
mają być przekazywane tej w ładzy sądowo- 
śledczej, do której odstawiono obwinionego 
wraz z doniesieniem. Przesłanie zatrzymanych 
walorów  może być dokonane jednocześnie z od ­
stawieniem obwinionego, albo też oddzielnie.

W  razie oddzielnego wysłania walorów, 
koszty przesyłki powinny bvć pokryte z dz. 5 
§ 1 1  budżetu Ministerstwa Skarbu.

Jednocześnie uchyla się:
1) ounkt 3 działu XIII instrukcji Minister­

stwa Skarbu L. D. TV. lSSTó^/Só z dnia 8 sierp­
nia 1936 r. w  sprawie wykonywania przez urzę­
dy celne i placówki granicznej kontroli skarbo­
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wej przepisów o obrorne pieniężnym z zagranicą 
(Dz. Urz. Min. Sk. Nr 21, poz. 680) oraz

2) okólnik L. D. IV. 30779/1/36 z dnia 
30 grudnia 1936 r, w  sprawie zarachowywama 
skonfiskowanych walut, złota oraz papierów 
w artościow ych (Dz. Urz. Mm. Sk. Nr 1 z 1937 r. 
poz. 24).

za Dyrektora Departamentu:
(— ) Czyżewski, 

Naczelnik V' ydziału.
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OKÓLNIK C 71 MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 12 sierpnia 1937 r.
L. D. IV. 17845/3/37

w sprawie faktur na zwalniane od cla przed­
mioty pokazowe i pomoce naukowe.

Do
wszystkich Dyrekcyj Ceł, Urzędów 
Celnych oraz Inspektoratu Ceł w 
Gdańsku.

Nawiązując do okólnika z dnia 27 paździer­
nika 1936 r. L. D, IV. 25857/3/36 (Dzier. Urz. 
Min. Sk. Nr 31, poz. 927), Ministerstwo Skarbu 
poleca, ażeby faktury, o których mewa w  ustę­
pie przedostatnim powołanego wyżej okólnika, 
były dołączane do dokumentów odprawy ce l­
nej.

Gdyby jednak w pewnych przypadkach 
strona chciała oryginalną fakturę w ycofać z do­
kumentów odprawy celnej to powinna dostar­
czyć urzędowi celnemu jej odp:s. Urząd Celny 
powinien w  tym przypadku poświadczyć zgod­
ność przedstaw onego przez stronę odpisu 
z oryginałem i dołączyć go do dokumentów od ­
prawy celnej, a oryginalną fakturę wydać 
stronie.

za Dyrektora Departamentu:
(— ) Czyżewski.

Naczelnik Wydziału.

726
OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 9 sierpn.a 1937 r.
L. D. V. 8114/1/37 

w sprawie stosowania instrukcji egzekucyjnej. 
Do

wszystkich Izb Skarbowych, Urzędu. 
W ojew ódzkiego Śląskiego fW ydział 
Skarbowy) i wszystkich Urzędów 
Skarbowych.

W obec podnoszonych wątpliwości, czy 
urzędy skarbowe akcyz i m onopolów  państwo­

w ych oraz t, zw, inni w ierzyciele skarbowi mają 
obowiązek doręczania upomnień przed w ysła­
niem do urzędu skarbowego wniosku egzekucyj­
nego —  Ministerstwo Skarbu wyjaśnia, że jak 
wynika z zarządzenia z dn. 25/6. 1937 r.
L. D, V. .6198/1437 (Dz. Urz. Min. Sk. Nr 16, 
poz. 547) pozostawiło Ministerstwo Skarbu tryb 
urzędowania w zakresie prowadzenia ewidencji 
tytułów w ykonaw czych skarbowych (zarówno 
urzędów skarbowych, jak i innych władz skar­
bowych podległych Min. Skarbu) na razie w  za­
sadzie bez zmian. Przy tym rejestrację tytułów 
w ykonawczych obcych urzędów skarbowych 
(rekwizycja) oraz tytułów wykonaw czych in­
nych władz skarbowych podległych Minister­
stwu Skarbu prowadzić mają na m ocy p. 7 i 9 
powołanego okólnika Ministerstwa Skarbu 
działy egzekucyjne urzędów skarbowych.

Pomimo zatem zniesienia dotychczasowych 
grup I tytułów w ykonaw czych w działach egze­
kucyjnych urzędów skarbowych, spoczywa na 
tych działach przejściowo obowiązek doręcza­
nia upomnień dotyczących tytułów w ykonaw ­
czych wy stawianych przez t. zw. inne władze 
skarbowe (np. urzędy opłat stemplowych, u rzę ­
dy skarDowe akcyz i m onopolów państwowych, 
urzędy celne).

za Dyrek tora Departamentu:
(— ) K. Kolonowski, 

Naczelnik Wydziału.
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OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 14 sierpnia 1937 r.

L. D. V. 7933/1'37

w sprawie interpretacji przepisów §  42 lit. i) 
rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25 czerw­

ca 1932 r. (Dz. U. R, P. Nr 62, poz. 530),

W y c i ą g
z wyroku Najwyższego Trybunału Administra­
cyjnego z dnia 19 maja 1937 r. L. Rej. 4445 35.

Kwestię niezbędności przedmiotu do w y ­
konywania zawodu, o czym mowa w § 42 lit. f) 
rozporządzenia Rady Ministrów z 25 czerw ca 
1932 r. (poz. 580 Dz. Ust.), należy oceniać nie 
tylko ze stanowiska interesów wykonującego 
dany zawód, lecz również ze stanowiska zadań 
tego zawodu, a zatem także ze stanowiska in­
teresu publicznego. Nie może ulegać wątpliwoś­
ci, że zbadanie istoty choroby, a tym samym 
skuteczność leczenia jej, jest we wielu w ypad­
kach uzależniona od badania roentgenologicz-
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nego i leczeniem lak promieniami Roetgena, jak 
lampy kwarcowej. W  miejscowościach, w  któ­
rych znajduje się tylko jeden aparat tego ro­
dzaju względnie lampa kwarcowa, należy ie 
uznać za niezbędne, gdyż jasnym jest, że nie we 
wszystkich wypadkach przewóz chorego do 
m iejscowości innej, nieraz dość odległej, byłby 
ze względu na stan zdrowia danej osoby możli­
wy. Należy w ięc odróżnić m iejscow ość w k tó ­
rych jest tylko jeden aparat roentgenelogiczny 
względnie lampa kwarcowa, od miejscowości, w 
których jest ich więcej. W  pierwszym wypadku 
aparat ten względnie lampa kwarcowa są dla 
celow ego wykonywania zawodu lekarskiego 
niezbędne.

Skoro zaś w  danym wypadku, jak ze znaj­
dującej się w aktach sprawy opinii Izbv Lekar­
skiej we Lwowie z 26 lutego 1935 r. wynika, ze 
względu na odległość i warunki komunikacyjne 
od W aręża, miejsca zamieszkania skarżącego, 
do najbliższego większego ośrodka, zaopatrzo­
nego w aoarat roenlgenologiczny i lampę kwar­
cową, wskazanym jest, aby lekarz, ordynujący 
w Warężu, posiadał te pomcnicze aparaty, —  
uznał Najwyższy Trybunał Administracyjny, iż 
są one dla skarżącego do wykonywania jego za ­
wodu niezbędne.

Wszystkim Izbom Skarbowym, U rzę­
dowi W ojewódzkiem u Śląskiemu (W y­
dział Skarbowy) oraz wszystkim U rzę­
dom Skarbowym 

przesyła się do wiadomości i stosowania.

za Dyrektora Departamentu:
(— ) K. Kolunowski, 

Naczelnik Wyrdziału.
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OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 7 sierpnia 1937 r.

L. D VI. 6696/1/37

w sprawie trybu postępowania przy udzielaniu 
zezwoleń na nabywanie soli przemysłowej.

Do
wszystkich Izb Skarbowych i Urzędu 
W ojew ódzkiego Śląskiego (Wydział 
Skarbowy)

W  przypadkach zamierzonego odmówienia 
udzielenia zezwolenia na nabycie soli przemy­
słowej, wymaganego przepisami rozporządzenia 
Ministra Skarbu z ania 4 maja 1937 r. o obrocie 
soią (Dz U. R. ? .  Nr 37, poz. 283) zechcą Izby 
^karbowe (W ydział Skaroowy) uzgadniać

uprzednio swoje stanowisko z władzami prze­
mysłowymi II instancji.

Ponadto zechcą Izby Skarbowe (W ydział 
Skarbowy) zwracać się o  op :n;ę do tychże władz 
we wszystkich przypadkach, kiedy zezwolenie 
na nabycie soli premysłowej miałoby być udzie­
lone dla produkcji wszelkiego rodzaju prosz­
ków  do prania, mycia, czyszczenia itp., gdyż 
znaczna ilość tego rodzaju często bezwartoś­
ciow ych artykułów ze szkodą dla interesu pu­
blicznego jest wypuszczana na rynek.

Zastępca Dyrektora Departamentu:
(— ) Zubrzycki.
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OKÓLNIK C 72 MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 18 sierpnia 1937 r.

L. D. IV. 20548/2/37

w sprawie odprawy celnej środków wywołują­
cych szk<*dliwe skutki dla zdrowia.

Do
wszystkich Dyrekcyj Ceł, U rzędów Cel­
nych oraz Inspektoratu Ceł w  Gdańsku.

W zw ązk u  z rozporządzeniem Ministra 
Opieki Społecznej z dnia 19 czerwca 1937 r 
o uznaniu niektórych substancyj i przetworów  
odurzających za wywołujące szkodliwe skutki 
dla zdrowia (Dz. U. R. P. Nr 49, poz. 379 z r. 
1937). Ministerstwo Skarbu, w  porozumieniu 
z Ministerstwem Opieki Społecznej, wyjaśnia, 
że pozwolenia na przywóz lub wywóz, w yda­
wane przez Ministra Opieki Społecznej i M ini­
stra Skarbu (§ 24 III p. 5 i § 25 p. 5 l i., „a "  prze­
pisów wykonaw czych do prawa celnego) pc- 
wmny być przedkładane przez strony wryłącznie 
przy odprawie celnej artykułów wymienionych 
w  okólnikach Ministerstwa Skarbu L. D. IV. 
30359/2/35 (Dz. Urz. Min. Sk. Nr 35, poz, 806), 
L. D. IV. 16674/2'36 (Dz. Urz. Min. Sk. Nr 21, 
poz. 658), L. D. IV. 9807/2/37 (Dz. Urzęd. Min. 
Sk. Nr 13, poz. 416) i L. D. IV. 9808/2/37 (Dz. 
Urzęd. Mm. Sk. Nr 12, poz. 398) wraz z ewentu­
alnymi późniejszymi uzupełnieniami.

Nadmienia się, że generalne pozwolenie M i­
nistra Skarbu na dokonywanie odpraw celnych 
substancyj i przetworów  odurzających, wydane 
w formie okólnika C. 43 L. D. IV. 12392 1/37 
z dnia 30 czerwca 1937 r. (Dz. Urz. Min. Skarbu 
Nr 17, poz, 584), pozostaje w mocy.

za Dyrektora Departamentu:
(— ) Czyżewski.

Naczelnik Wydziału.
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DZIAŁ NIEURZĘDOWY.

Z MINISTERSTWA SKARBU s

K o m u n i k a t
o zatwierdzeniu statutu Komitetów Pożyczko­
wych Inwalidzkiego Kredytowego Funduszu 

Gospodarczego.

P. Minister Skarbu w dniu 23 lipca 1937 r. 
zatwierdził statut Kom itetów Pożyczkowych 
Inwalidzkiego K redytowego Funduszu G ospo­
darczego w następującym brzmieniu:

,.1. Inwalidzki Kredytowy Fundusz G ospo­
darczy, utworzony z kredytu, przewidzianego 
w części 19 (dziat 5) budżetu na rok budżetowy 
1928/29, przeznaczony jest na pożyczki zwrotne 
dla inwalidów wojennych i wojskowych na za­
łożenie lub rozbudowę warsztatów pracy w rze­
miośle, przemyśle lub handlu, albo też na pro­
wadzenie gospodarstwa rolnego, będącego w ła­
snością inwalidy; fundusz ten stanowi kapitał 
obrotowy, administrowany przez Państwowy 
Bank Rolny, uzupełniany wpływami ze zwrotu 
oraz oprocentowania udzielanych pożyczek, 
podlegający zwrotowi Skarbowi Państwa najda­
lej w 1944 r.

2. Rozdział kredytu należy do Głównego 
Komitetu Pożyczkow ego przy Państwowym 
Banku Rolnym; pożyczek udzieluią Komitety 
Pożyczkow e przy oddziałach Państwowego 
Banku Rolnego w W aiszawie. Krakowie, Kato- 
w icaoh i Poznaniu.

3. G łówny Komitet Pożyczkow y stanowią: 
przedstawiciel Ministra Skarbu, który iest 
przewodniczącym Komitetu; przedstawiciel M i­
nistra Opieki Społecznej, zastępca przewodni­
czącego; przedstawiciel Państwowego Banku 
Rolnego oraz przedstawiciel inwalidów, wyzna­
czony przez Ministra Opieki Społecznej po w y­
słuchaniu opin'i organizacyj inwalidzkich.

4. Komitety Pożyczkow e składają się: 
z przedstawiciela Izbv Skarbowej [Wydziału 
Skarbowego, Urzędu W ojew ódzkiego Śląskiego 
w  Katowicach) jako przewodniczącego, z przed­
stawiciela Urzędu W ojewódzkiego, jako zastęp­
cy przewodniczącego, przedstawiciela Oddziału 
Państwowego Banku Rolnego, tudzież z przed­
stawiciela inwalidów, mianowanego przez W o ­
jewodę po wysłuchaniu op ;nii lokalnych organi- 
zacyi inwalidzkich.

5. Zasady, na jakich mają być rozpatry­
wane zgłoszenia o  pożyczki, sposób kontroli 
zużycia udzielonych pożyczek, oraz czynności 
zwiazane z udzielaniem pożyczek, tudzież ter­
miny, w jakich posiedzenia Komitetów P ożycz­
kowych mają się odbyw ać ustali G łówny Komi­
tet Pożyczkow y.

6. Uchwały zapadają zwykłą większością 
głosów obecnych na posiedzeniu członków 
G łów nego Komitetu Pożyczkow ego (względnie 
członków  Komitetu Pożyczkow ego), przy czym 
do ważności uchwał konieczny jest udział w 
posiedzeniu 3 członków  Komitetu, w tym dele­

gata Ministra Skarbu lub Ministra Opieki Spo- 
tecznej (Izby Skarbowej lub Urzędu W ojew ódz­
kiego, względnie jego zastępcy) D o ważności 
uchwał Komitetu Pożyczkow ego w Katowicach 
korneczny jest udział delegata Urzędu W oje ­
wódzkiego Śląskiego.

7. Przedstawiciele władz państwowych 
maja prawo zgłoszenia sprzeciwu od uchwał 
Komitetu Pożyczkow ego; w  takich wypadkach 
zapadła uchwała podlega rozpatrzeniu przez 
Główny Komitet Pożyczkowy, który orzeka w 
danej sprawie ostatecznie.

8. W ysokość pożyczki dla jednego inwahuy 
na założenie lub rozbudowę warsztatów pracy 
w rzemiośle, w przemyśle lub w handlu zasadni­
czo nie może przekraczać 1.000 zł. W yjątkow o 
może Komitet Pożyczkow y udzielać pożyczek 
do wysokości 2.000 zł, ,ednak w  ramach 10% 
kredytu, przyznanego danemu Komitetowi przez 
Główny Komitet Pożyczkow y

W ysokość pożyczki na prowadzenie gospo­
darstwa rolnego nie może przekraczać 300 zł 
dla jednego inwalidy.

9. Pożyczki bedą wydawane na weksle, za­
bezpieczenie których winno się wyrazić w je­
dnej z następujących form:

1) zabezpieczenie hipoteczne,
2) zabezpieczenie towarowe,
3) żyro dwóch osób majątkowo odpow ie­

dzialnych,
względnie na skrypty dłużne, przy czym zabez­
pieczenie winno się wyrażać:

1) przez zabezpieczenie hipoteczne, bądź
też

2) przez solidarną porękę dwóch majątko­
w o odpowiedzialnych osób.

Przy udzielaniu pożyczek nieprzekraczają- 
cych 300 zł Państwowy Bank Rolny może zw ol­
nić inwalidów pobierających zaopatrzenie in­
walidzkie od obowiązku dostarczenia zabezpie­
czenia hipotecznego, tow arow ego lub poręki 
osób, majątkowo odpowiedzialnych.

10 Pożyczki będą oprocen towane w w yso­
kości od 3 do 5% w stosunku rocznym, w za ­
leżności od przeznaczenia pożyczki, z czego dla 
instytucji administrującej funduszem pożyczk o­
wym przypadnie 2% w stosunku rocznym tytu­
łem kosztów  administracyjnych.

11. O terminie zwrotu pożyczki decyduie 
w każdym poszczególnym  wypadku Komitet 
Pożyczkow y, z zachowaniem jednak następują­
cych zasad:

a) termin płatności pierwszej raty* udzielo­
nej pożyczki przypada w 3 miesiące od 
daty wypłat pożyczki,

b) najdłuższy dopuszczalny okres czasu 
między terminami płatności pierwszej 
i ostatniej raty pożyczki wynosi 4 lata 
(przy zachowaniu postanowień pkt. 1 
statutu).

W  razie stwierdzenia, że dłużnik znajduje 
się w  b. trudnych warunkach materialnych, m j- 
że Państwowy Bank Rolny udzielić odroczenia
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terminu płatności poszczególnych rat pożyczki 
01 az przypadającej od niej należności na okres, 
nieprzekraczający każdorazowo 6 miesięcy.

Państwowy Bank Rolny upoważniony jest 
również do udzielania prolongat w  spłacie p o ­
życzek, udzielonych na gospodarstwa rolne, 
oraz prolongat spłaty przypadających od nicli 
należność’ na czas nieprzekraczający zasadniczo 
terminu 31 grudnia 1944 r.

12. W  razie nieuiszczenia przez dłużnika 
w  terminie którejkc^wiek raty zaciągniętej p o ­
życzki, pobierane będą przez instytucję admi­
nistrującą funduszem na rzecz funduszu odsetki 
zw łoki w  w ysokości pół procent miesięcznie od 
całej zaległej sumy, przy czym każdy rozpoczęty

miesiąc liczyć się będzie za cały. Niespłacone 
odselki zw łoki należy obliczać od dnia 1 stycz­
nia 1933 r. w wysokości pół procent w  stosunku 
miesięcznym.

13. Państwowy Bank Roluv, jako instytucja 
administrująca kredytem na cele pom ocy k re­
dytowej na dotacje zwrotne dla inwalidów oraz 
inwalidzkim kredytowym  funduszem gospodar­
czym, jest upoważniony do umorzenia, w  wy - 
padkach zasługujących na uwzględnienie, odse­
tek zwłoki, o ile dłużnik spłaci całkow icie ka­
pitał dłużny, otrzymany tytułem pożyczki, oraz 
odselk, (pkt. '>0 statutu).

14 Statut niniejsza wchodzi w  życie w 
dniu 1 sierpnia 1937 r.’\

W Y C I Ą G  Z CEDUŁY URZĘDO W EJ

GIEŁDY PIENIĘŻNEJ W WARSZAWIE
z dnia 18 sierpnia 1937 roku.

W A L U T Y Za
Sprzedaż

ji
Kupno

li

Z ł o
li

: y e h |

a) BILETY BANKOW E

Belgi belgijskie . , . . 100 Big. 89,38 88,95
Dinary jugosłow. . . . 100 Din- —
Dolary Stanów Zjedn. 1 Doi. 5,29% 5,27
Dolary kanadyjskie. . . 1 Doi. 5,29 5,26%
Floreny holenderskie . . 100 FI. 292.77 291,05
Franki francuskie . . . 100 Fr. 19,93 19,81
Franki szwajcarskie . . 100 Fr. 121,90 121,10
Funty angielskie 1 Ł. 2o 47 2631
Funty palestyńskie . . . IŁ . 26,25 26,05
Funty tureckie . . , . 1 Ł. — _
Guldeny gdańskie . . ■ 100 Gid. 100.20 99,80
Korony czecho-słow. . . 100 K. 17,50 16,80
Korony duńskie . . . . 100 K. 118,09 117,25
Korony estońskie . . . 100 K — —
Korony norweskie . . . 100 X. 132,93 131,95
Korony szwedzkie . . . 100 K. 136,48 135,50
Leje rumuńskie . . . . 100 Lei — —

Lewy hułgarskie . . . 100 Lew. — —
Liry w ło s k i e ..................... 100 Lir. 24,30 23,60
Łaty łotewskie . . . . 100 Łat. — —
Marki f iń s k ie ..................... ICO Mk. 11 71 11 20
Marki niemieckie . . 100 Mk. 137.00 134,00 J
Pengo węgierskie 100 Png. — |
Pesety hiszpańskie . . 1 100 Pes. —
Szylingi austriackie 100 Szyi 99,00 98,50

|
1 WALUTY
!

Za

Transak­
cje Sprzedaż Kupno

Z ł o t y c h

b) CZEKI 
I W YPŁATY

Amsterdam . . . 100 FI. 292.05 292.77 291.33
Belgrad..................... 100 Din. — — —
B e r l i n ..................... 100 Mk, — 212.97 212,li
'Bruksela 100 Big. 89.20 89 38 89,02
Budapeszt . . , . 100 Png — — —
[Bukareszt . . . . 100 Lei — — —
G dańsk..................... 100 Gid. — m o.20 99,80
Helsinki . . . 100 Mk. — 11,71 11,65
Konstan‘ ynopol . . IŁ . — — —
Kopenhaga . . . 100 K. — 118,09 117,51
L ondyn ..................... 1 L. 26 40 26,47 26,33
M ad ryt..................... 100 Pes. — — —
Mediolan . . . . 100 Lir. — 27.98 27 78
Montreal . . . . 1 Doi. — 5,30 5.27 %
Nowy Jork . . . 1 Doi. 5,287lt 5,30 >/f 5.27%
Nowy Jork telegr. I Doi. 5 29 U 5,30% 5,37%
O s lo .......................... 100 K. — 132,93 132,27
Paryż ..................... 100 Fr. 19 88 19,93 19,83
Praga ..................... 100 K. 18,44 18,49 18,39
R yga .................................................. 10C Łat. — — —
Sofia........................... 100 Lew. — — —
Sztokholm. . . . 100 K. 136.15 136,48 135,82
Tallin 100 K. — — —
I el-A viv . . . . 1 Ł — 26,25 26 11
W iedeń ..................... 100 Szyi. — 99,20 98,80

1 Z u ry ch ..................... 100 Fr. 121,60 121,90 121,30
c) MCNETY:

1 2. Srebro 
1 Marki niemieckie . 100 Mk. — 149,03 14b 00

Kurs urzędowy 1 grama czystego złota =  5,9244 zl.


